Processo 11.01.20.02/2016/34 - INT-DARM/2016/459/PA

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
16
/4

59
R*

EDITAL
NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS

Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, e
do n.º 3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, procede-se à notificação
dos mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da minha decisão de 20 de
dezembro de 2016:

“Na sequência da devolução da correspondência endereçada por correio eletrónico pela

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões (ASF), em maio e outubro do
corrente ano, para o endereço indicado no registo dos mediadores de seguros constantes da
lista em Anexo, verificou-se que os mesmos não possuíam um endereço que permitisse a

comunicação por via eletrónica.

Acresce que os agentes de seguros estão obrigados a dispor de um endereço eletrónico
válido, como condição específica de acesso à atividade de mediação de seguros, nos termos
da alínea b) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, e da alínea a)
do n.º 1 do artigo 9.º da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro, sendo que
a falta superveniente dessa condição é fundamento para o cancelamento do registo do
mediador de seguros, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º
144/2006, de 31 de julho.

Por carta registada de 18-10-2016, a ASF avisou os mediadores, na morada constante dos
respetivos registos, para que procedessem à atualização dessa informação, conforme
disposto no artigo 35.º da Norma Regulamentar n.º 17/2006-R, de 29 de dezembro, tendo
sido, por esse meio, notificados, nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do
Código do Procedimento Administrativo, do projeto da presente decisão de cancelamento
dos registos, caso não diligenciassem o preenchimento daquela condição de acesso à
atividade.

Ultrapassado o prazo concedido na referida notificação, verifica-se que os respetivos registos
se mantêm inalterados, concluindo-se, assim, pela inexistência de um endereço eletrónico
válido que permita a comunicação eletrónica da ASF com o agente de seguros.

Nesta conformidade, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por Despacho do
Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21 de
setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da
República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar o registo dos mediadores de seguros, nos termos da lista em Anexo, ao
abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de
julho;

2. Notificar os referidos mediadores da decisão tomada.”

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, Lisboa, 21 de dezembro de 2016

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO

Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Falta superveniente de uma das condições de acesso à atividade (endereço eletrónico válido)

[alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho]

N.º Mediador Nome Ramo(s)

307101607 ALVARO ABREU HERDADE Vida e Não Vida

309311325 ANA CATARINA ANTUNES PICADO Vida e Não Vida

310329119 ANA CONCEIÇÃO MAGOITO MARQUES Não Vida

309293040 ANA RAQUEL SALVAÇÃO GUERREIRO Vida e Não Vida

311350665 ANABELA FRADEIRA REGUENGO Não Vida

307007591 ANTONIO FRANCISCO ROSA NAZARE Vida e Não Vida

308280741 CARLA SOFIA CARNEIRO SOUSA Vida e Não Vida

307258022 CATIA LISETE SARO AZEVEDO Vida e Não Vida

309292232 CIDALIA ASCENSÃO GONÇALVES PEREIRA JESUS Vida e Não Vida

307060446 CIDALIA MARIA MODERNO NEVES Vida e Não Vida

312380761 EDUARDO LUÍS MESQUITA SEABRA Vida e Não Vida

311357859 ELISABETE FERNANDA SILVA FERREIRA Vida e Não Vida

307224973 FERNANDO ALVES MARTINS Vida e Não Vida

308270201 FERNANDO GREGORIO SILVA ALVES Vida e Não Vida

313386071 FERNANDO ROCHA LOURENÇO Não Vida

307039671 GUALDIM ANTUNES MENDES Vida e Não Vida

307072893 ISABEL MARIA CAMPOS RIBEIRO COSTA SILVA Vida e Não Vida

307076878 JOÃO ALBERTO RODRIGUES TRINDADE Vida e Não Vida

315418508 JOAO PAULO DOS SANTOS SILVA Vida e Não Vida

307103442 JOAQUIM JOSE OLIVEIRA LOPES Vida e Não Vida

307029772 JOSE FRANCISCO FITAS CANDEIAS Vida e Não Vida

314404243 JOSÉ MANUEL SOBRAL FITAS Vida e Não Vida

307041165 LUIS JOSE REBELO AZEVEDO Vida e Não Vida

307050838 LUIS MIGUEL SILVA SANTOS Vida e Não Vida

307255294 MANUEL OLIVEIRA PEREIRA Vida e Não Vida

309306542 MARCO FERREIRA Vida e Não Vida

307242290 MARIA AMELIA MOREIRA CRUZ MARTINS BRANCO Vida e Não Vida

308270816 MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS MARQUES CARREIRA Não Vida

315431294 MARIA ODETE LIMA FERREIRA DOMINGUES Não Vida

308283772 MARIA ROSA DA SILVA BRITO LIMA Vida e Não Vida

309307633 RAQUEL LOBATO BARATA LUCIO Não Vida

312369384 RICARDO ANTONIO FERREIRA PEREIRA VARELA MATOS Vida e Não Vida

307109502 RUI ALEXANDRE PINTO STOFFEL COELHO Não Vida

308279791 RUI MANUEL QUINTAS ALVES Vida e Não Vida

312379216 RUI MIGUEL DA SILVA CASTRO Vida e Não Vida

309290720 SAMUEL PEIXOTO CRUZINHA BARROSO Vida e Não Vida

308283609 SERAFIM CORREIA FRANÇA Vida e Não Vida

307029393 VITOR MANUEL CARVALHO VAZ Não Vida